Et lib. 2. Trist. ad Augustum: Impia nec tragicos tetigisset Scylla costurnos, Ni patrium crinem defecisset amor. Et fufius li. 8. Metam. in prin. ubi integram rei eius historiam recēset. Sed & Simonides Poeta tradit, Tarpeiam Gallis Capitolium prodidisse, cum illorum Regis amore capta esset. Quod & ex eo retulit Plutarchus in Romulo, ubi & illius carmen de ea re adscribit. Et Seruius enarrans illud Virgil. lib. 8. Æneid.

Hinc ad Tarpeiam sedem, & Capitolia ducit, Aurea nunc, olim syluestribus horrida dumis.

Licet eam historiam aliter habere tradat, ut inibi uideri poteris, & nos alibi quoque retulimus, s. supra in 3. leg. connub. nu. 25. in c. huius autem. & 27. in Pselio. Sed, & Propertius quoque aliter li. 4. in Fabula Tarpeie. Nec absimiliter Prisdice filia Regis Methymnæ, Achilli, qui urbem Methymnam obfederat, amore illius capta, urbem ipsam prodidit, ut testis est Parthenius Nicentis Eroticorum, c. 21. Vt, & Nanide Creusi filia, Cyro Persarum regi, illius quoque amore capta, Sardiorum arcem prodidit, apud Licinium Chyrum Lyricum Poetam, & Hermefianactem & ex his ipsum Parthenium eiusdem operis cap. 2. 2.

¶ Nec mirum uideri debet, si se mulieres libidinum Veneris feditatibus, magis quam mares, adobruant, cum ut scribit Auicenna li. 9. de Animal. & iterum in 2. 1. tertij, c. 2. & Haly Abbas in 6. Theoricæ, extensiuè duplicata est in femina concubitus uoluptas, quia præter feminis motum, & orificij uulvæ (ut trāsatis uerbis utamur) in fugendo quoque nascitur oblectatio, uulua ipsa diuermodè mota. Quod & Galen. insinuat, li. 4. de Morbis, & sympt. & ut uulgò dicitur, de Accidenti, & morbo, cum scribit, partes genitales proprio quodam, & eximio sensu uoluptatis affici, in idq; validissima esse præditas facultate, expultrice quidem genitales feminis in masculis tantum, in feminis uero & hac ipsa in testiculis, & seminarijs uasis, & præterea attractrice per totum uerū. Tiresias, qui utrunque sexum expertus erat, arbiter electus à Ioue ac Iunone, de uoluptatis in concubitu quantitate contententibus, tres uoluptatis uicias in uiro, nouem in femina pronuntiauit, ut scribit Fulgēt. li. 2. Mythologic. Et eam rem graphicè descripsit Ouid. li. 3. Metamorph. & nonnihil etiam eius rei meminit Lucianus, in Dialogo Menippi, & Tiresis, & in alio, cui titulus est ἔρωτος ubi tradit Tiresiam iudicasse mulieris delectationem toto gradu uirilem præcedere. Et Apollodorus aliorum autoritate, de Deorum origine li. 3. ubi dicit, illū de nouem ac decem, quæ inter coeudum uoluptatis partes capiuntur, nouem mares, at mulieres decem sentire iudicasse, esseque, ut ille subdit, qui illum Ioui ac Iunoni ita uerbis respondisse ferant.

Ἦν μὲν μοῖρα δὲ καμοῖρ ἂν τέρπεται ἀνὴρ, Τὰς δ' ἐδὲν ἐπιπύλλησι γυνῆι τέρπουσα κόρη.

Parte una è denis mas partibus oblectatur: At mulier solitum coitus capit ipsa decuncem.

Meminit item Iul. Hyginus Fab. c. 75. Inter Iouem, inquit, & Iunonē fuit iocosa altercatio, uer maiorē ex re uenerea uoluptatem caperet, masculus, uer femina. De qua re iudicē Tiresiam suspserunt, qui utrunque erat expertus. Is cum secundū Iouē iudicasset, Iuno irata, manu auersa eū excæcauit. At Iouis (ita n. loquitur) ob id fecit, ut septē atates uiueret, uatesq; præter cæteros mortales esset. Hæc ille. Cui concinens Ouid. in Ibin.

Qualis erat, postquam est iudex de lite iocosa Sumptus, Apollinea clarus in arte senex.

Ex quibus & Iuuenal. Satyra 6. Illud constanter affirmavit:

Vir nollet fieri: nam quantula nostra uoluptas? Et rursum Satyra. 1. 1.

— Maior tamen ista uoluptas Alterius sexus.

Tarpeia.

I 15 Fe minis maior uoluptas in concubitu quam uiris.

Tiresis iudicium.

I 16 Qui contra tenentur.

I 17 Virgines maxime i Venerem pronæ, dū dulces esse putant, quod nesciunt.

I 18 Alij edidit uerfo corruptas mores priuata uoluptatis.

Et id quoque, quod diximus e Medicis, præter eos, quos citauimus in prin. huius uerbi. asserit Petrus Aponēsis in Conciliatore, differ. 34. & in comment. problema-ton Arist. libro 4. c. 15.

¶ Quamquam Hippocrates, aut, ut placet Galeno, Polybius in lib. περὶ γυναικῶν, s. id est, de genitura, contra asserit uirum scilicet in coitu maiore uoluptate affici. Semen enim uiro concussu uehementiore, quam femina, ab humore repente secerni, ob eamq; causam uirum impēsius delectari. At Gorraus Paris. Medicus, impenfe doctus, qui eum librum eleganter, & fideliter in Latinum traduxit, in anno tationibus eiusdem, Tamet si, inquit, maribus semen calidius, acrius, copiosiusque inest, motuque ipsi maiore, quam femina, in coitu concutiuntur, plusque multo caloris, & spiritus obtinent, quam obrem ex his maior esse maris, quam femina uoluptas uideri possit: tamen in femina alia priuatiuè considerare oportet, quæ inter præcipuas, & potissimas uoluptatis ueneræ causas esse possunt. Siquidem eius uterus magno uirilium feminis desiderio tenetur, ipsumq; mirum in modū appetit, & attrahendo, fugendo, concipiendūq; impēssime delectatur. Est enim ea in re uerus uentriculo similis. Sicut enim iste sua uibus cibis, potibusq; gaudet, eo si que auisissimè amplectitur, ita ille semen amat, habetque gratissimum.

¶ Maxime autem uirgines feruntur pronæ esse in Venerem, utpote quæ magis expetant eam uoluptatem experiri, cuius hætenus fuerunt expertes, ut scribit Diuus Thomas in 4. senten. & Anto. Flo. in 2. par. sum. ti. 5. pro ut retulit e nostris Matth. Aff. in const. Sicilia, cuius initium est, si quis rapere. colum. 2. uerfi. sed quæro quæ est ratio. Et ante hos Hieronymus in libello, de uitando suspecto contubernio: Libido, inquit, in uirginibus maiorem famem patitur, dum dulcius esse putant, quod nesciunt. Quem loco non designato citat, & sequitur gl. in c. uideas. el. 1. in uerbo, usæ sunt. 27. q. 1. ubi & text. hoc clanculum innuit. Et in eam sententiam Hieron. ipse ad Gaudentium, de Pacatula infantula educatione, scribit eos facilius libidine carere, qui aliquando experti sunt corporis uoluptatem, quam eos, qui a pueritia libidinem nesciunt. Ab alijs enim nota calcar, ab alijs ignota appetit. Illos uitare penitentia suauitatis insidias: hos carnis illecebras, dulci titillatione corporis blandientes, dum mella putant, uenena noxia reperire. Et huc pertinere potest, quod scribit Matth. Athlet. in cap. 1. §. item si fidelis. colum. 2. uerfi. scias tamen. tit. quib. mo. seu. amitt. magis peccare uideam stuprando, quam uirginem, ueluti minus sollicitus uidua, quam uirgo: ideoque magis peccat, iuxta ea, quæ diximus supra in leg. connu. 2. nume. 28. incip. sed quid tantum. licet ipse Matthe. alijs rationibus moueatur.

¶ Verum idem Hieronymus ipse, non semel contrarium non obscure scripsit. Nam ad Gerontiam de Monogamia, Certè, inquit, multo laboriosius est, eo nō frui quod habeas, quam desiderare quod amiseris: unde & uirginitas in eo facilius est, quod carnis incentiua non norit, & uiduitas in eo sollicitior (aut, ut alij legunt, felicitior) quod præteritas animo recolat uoluptates. Et iterum lib. 1. contra Iouinianum loquens etiam de uiduis: Quanto ille est maior difficultas expertæ quondam uoluptatis illecebris abstineret, tanto maius est præmium. Rursumque ad Celantiam de Institutione matrisfamiliæ loquens de uidua quadam pudica: Magni, inquit, hoc animi signum, & perfectæ uirtutis indicium est, renūtiare expertæ uoluptati, fugere notas carnis illecebras, & calentis adhuc ætatis flammam, fidei amore restinguere. Et ante Hieronymum Tertullianus lib. 1. eorum, quos ad uxorem scripsit: Quanti, inquit, est uidua ipsa, cuius asserit Dominus disputauit: Non tantum uirginibus. datum opinor, licet in illis integritas solida, & tota sancti-

tas de proximo uifura sit faciem Dei. Tamen uidua habet aliquid operosius, quia facile est non appetere quod nescias, & auerfari quod desideraueris nunquam. Gloriosior continentia, quæ ius suum sentit, quæ quid uideri nouit. Poterit uirgo felicitior haberi, at uidua laboriosior: illa, quod bonum semper habuit: ista, quod bonum sibi inuenit. In illa gratia, in ista uirtute coronatur. Et huius quoque sententiæ fuisse uidetur diuus Ambrosius, statim in initio libri de uiduis, scribens uiduas, cum uiro castum cubile custodiunt, documento uirginibus esse integritatem Deo esse seruandam. Et propemodum, inquit, non inferioris uirtutis est, ab eo abstinere coniugio, quod aliquando delectauerit, quam coniugij oblectamenta nescire. Et Timotheus episcopus libro primo, eorum, quos ad ecclesiam catholicam scripsit, loquens de coniugibus continentiam profesfis: Quomodo, inquit, ad se pertinentia alijs addicant, qui seipfos sibi denegant? Tam noua enim uirtute præditi, concessasque, & quod maius est, expertas corporum uoluptates admirabilis continentia autoritate calcantes, &c. Et e nostris gl. in capit. secundo, in uerbo, facilius, de penitent. distinct. tertia, cum dicit, esse facilius seruare uirginitatem, quam post corruptionem, carnis seruare continentiam. Et hoc quoque multis probat, & confirmat Ioan. Gerson, non omnino malus author, in libro de Cœlibatu uirg. cap. tertio. Et hanc item partem fulcit Aristot. lib. 7. de histor. animal. cap. primo. Voluptatis, ait, qua olim gestirent, memores, desiderio mouentur præteritæ contrectationis. Et Andr. Alcia. in l. malum. §. uiduam. in fin. ff. de uerbo. significat. Nam disti cilius, inquit, his est, quæ illicitum Veneris expertæ sunt. Et huc quoque respicit, illud Virg. lib. 3. Georg.

Atque ubi concubitus primos iam nota uoluptas Sollicitat.

¶ Sed utcunque sit, illud certe minime dubium est, puellas recenter stupratas, coitus esse appetentiores, quoniam nondum per ætatem in ijs est multum humoris spermatici. Ideoque nihil, aut certè minimum, ex eo emittunt in concubitu. Hinc fit, ut quanto magis coeunt, tanto quoque magis appetant: nempe quia per Venerem his humor attrahitur, sed non emittitur. Cum autem attrahitur, calor simul, & uentositas generatur: quæ res maxime coitum stimulant. Item cum earum meatus sint ad huc angusti, is humor quantuluscunque in eis est, non facile labitur. Ideoque titillatione illa uenerea admodū oblectantur, quo possint huiusmodi humorem expellere, ut scienter dixerit Petrus Aponensis, maximus sua tempestate philosophus, in comment. in Aristotelis problema. libro quarto, capitulo. 26. monens propterea parentes, ut filias eo tempore diligenter custodiant: & alias quoque eius rei adfert rationes, quas illic uidere omnibus promptum est. At ipse Aristoteles, libro 7. de historia anima. capit. primo, suadet etiam puellas, tum maxime custodiendas esse, cum menses habere incipiunt: tunc enim præcipue ad usum rei uenere incitari. Sed & illud ibi subiungit, eas, quæ admodum puellæ concumbunt, libidinosiores per totam ætatem euadere: meatus enim laxari: reddique eo corpus lubricum. Quod & ipsum tradit Galen. ad fi. lib. 6. de locis affect. Et idem prope dixerat idem Aristot. libro Politic. 7. cap. 1. 6. dum scribit, ad continentiam utile esse, nuptias fieri seriores: imtemperantiores enim esse uidentur, cum puellæ Veneri assuefuerunt: quod & nos alibi retulimus. Huic autem, quod de custodia huiusmodi puellarum illi scribunt, concinuit illud Eccles. 43. cap. Filia patris abscondita est uigilia, & sollicitudo eius aufert somnum, ne forte in adolescentia sua adultera efficiatur. Et paulo post, Super filiam luxuriosam confirma custodiam, ne quando faciat te in opproprium uenire inimicis. Ex quo est, & illud Alcia. t. nostri Emblem.

I 19 Puellas recenter stupratas contra appetentiores.

Puella tunc custodienda, cum menses incipiunt Libidinosiores euadere, quæ puella concumbunt.

Verahac effigies innupta est Palladis: eius
Hic draco, qui domina constitit ante pedes.
Cur diua comes hoc animal? custodia rerum
Hinc data, sic lucos templaq; sacra colit.
Innuptas opus est cura asseruare puellas
Peruigili, laqueos vndiq; tendit amor.

120
Feminas
gravidas
concupiscit
maxime
appetere.
An tamē
illud uerū
sit.

At postulimus mulieres grauidæ, cuiuscunque æta-
tis sint, concubitum appetunt magis, & magis quidem,
quàm quæ ventrem non ferunt. Tunc enim conceptum
semen nervos mouet, & inde confricationis ardor in-
nascitur, vt Alberto Magno in libro de animalibus, & a-
lijis plerisque placere video. Sed his aperte repugnat Ari-
stoteles maximus rerum naturæ professor, libro proble-
maton 10. cap. 47. quo in loco, Quæ, inquit, grauidæ esse
cœperunt, minus auidæ Veneris euadunt, menstruæ pur-
gationes nullæ præterea veniunt. Vnde & ipse Aponen-
sis illi subscribit, dicitque id potissimum obtinere, si mu-
lier marem vtero gerat. Idem quoque tradit Ætius Te-
trabib. 4. Sermone 4. cap. 8. Cæterum Mathæus à Gradi-
bus, Medicus, & Philosophus non poenitendus, consil.
Rei medicæ 80. cuius caput est, Clarissime Doctor, re-
fert quandam nobilem mulierem, cum prægnans non
erat, in furias magna coeundi cupiditate rapi solita: post-
quam verò concepisset, ab ea passione liberari. Hucque
accedit, quod scribit Plutarchus in libro de tuenda bo-
na valetudine, mulieres grauidas veneficij vti, quibus
abortum faciunt, fetumque perdant, vt rursum impleat-
tur, ampliusque voluptentur. Ego verò, ut hos in
concordiam reducam, puto utrasque, & prægnantes, &
uacuas, huius esse auidissimas, vt vix dignosci queat vtrę
audioues sint.

121
Feminas
steriles
maxime
libidinosas
esse.

Constat autem mulieres steriles, præ cæteris esse li-
bidinosissimas: quia cum non satis expurgentur, pluri-
mo illas spermate abundare necesse est. Hoc enim, vti
in maribus non excretum, vehemens coeundi desiderij
excitat, ita in fœminis id ipsum efficere natum est. Nec
id quidem abs re fieri. Menstruas enim fluxiones excre-
mentorum spermatis cuiusdam esse egressionem, cum
aliud nihil, quàm non bene coctum semen, sint hæ men-
struæ superfluitates. Ideo quæ multipara animalia sunt,
cum crebro fœtu excernant id superfluum, atq; eo mo-
do abundè copiosęq; expurgentur, continentiora nõ im-
meritò existimantur. Quod à Nicolao Leonico Thomęo
rerum naturalij doctissimo Interprete, quæstionũ quo-
que naturalium ca. 60. proditum est. Sed quod accepisse
videtur ex Aristotele, libro 4. de generatione animalij,
cap. 5. licet subiceat.

122
Militum
uxores.

Sed quod ad ordinem, siue statutum pertinet, satis
constat, uxores eorum, qui militiam, ac bella sequuntur,
maxime impudicas esse. quod & nostris legibus proditũ
est. I. si quondam, & I. quamvis. C. de adulte. Nam & legi-
mus, Clytemnestram, Agamemnonis vxorem, Aegialã,
aut, vt alij vocant, Aegialiam, Diomedis illius Aetoliæ
Regis uxorem. Et aliam Cimonis illius Miltiadis filij v-
xorem, Metellam Syllæ, Pompeiam Tertiam Cæsaris,
Mutiam Pompeij, Clodiam & Seruiliam uxores Lucul-
li, alteram Clodiam Metelli, Apulciam, ni fallor, Lepidi-
Julian adulterij famosam Septimij Seueri Imperatoris
Romani, summorum bellatorum, aliorũ se libidinibus
scæde polluisse. Agamemnonis vxori testimonij omnes
perhibent, suntque in eam rem multæ Tragicæ, & La-
tinæ, & Græcæ. Diomedis Lycophronem, & eius autho-
ritate Interpretem Homeri libro quinto Iliados, vbi &
id ipsum satis declarat idem Homerus. Seruius in lib. 8.
Aeneidos, statim post principium, & iterum in libro 11.
Aeneidos, eo loco:

Inuidisse Deos.
Syllæ, Cæsaris, Pompeij, Luculli, Diuus Hieronymus
in Iouinianum libro primo, cap. 39. & præterea Syllæ &
Pompeij Plutarchus in vita eorum, itemque ipsius Cæ-

faris. Asconius Pedianus, & Suetonius in uita illius, ca-
pit. 6. & ante hos Cicero libro primo, episto 9. Rursum
que ipsius Pompeij Suetonius in uita Cæsaris, cap. 50.
& Asconius Pedianus in Argumento Orationis Cicero-
nis pro M. Scauro. Et Lucullij ipse Cicero libro primo,
episto. 15. & Plutarchus in uita illius. Et iterum in uita
Catonis Vticensis. Tum item ipsius Pompeij ipse Pe-
dianus, & Suetonius in uita Cæsaris, & nonnihil Tul-
lius, ubi supra Q. Metelli ipse Tullius in Oratione pro
Cælio, in qua illam Clodiam, Pub. Clodij forem mir-
ris impudiciæ contumelijs asperit. Ea autem eiusdem
Metelli vxor fuit, vt patet ex eodem Tullio, epist. fami-
libro 5. epistola 2. & Quadrantaria dicta fuit ex historia
quæ illam maxime impudicam fuisse ostendit: quam ele-
ganter narrat Plutarchus in uita Ciceronis. Et deni-
que Lepidi Plutarchus in uita Pompeij: vbi & illud scri-
bit, quod postquam ipse Lepidus Italiam subegit, &
Sardiniam occupauit: morbo interiit, mœstior quod in-
luterulam quandam incidit, ex qua aduiteram uxo-
rem cognouit. Septimij Seueri, Aelius Spartianus in
uita illius.

Siue id facit longa maritorum, tantisper dum in
bellis peregrè occupantur, absentia: siue etiam ipsorum
uirorum in alienas mulieres, per uxorum absentiam,
impudicitia. Nam de primo illud est Propertij, libro
tertio, Elegia 11.

Quantum oculis animo, tam procul ibit amor.

Ex quo Qui. li. 2. de arte amandi illud monet:

Sit mora tuta breuis, lentescunt tempore cura.

Vanequit q; absens, & nouus intrat amor.

Quod confestim exemplo probat:

Dum Menelaus abest, Helene, ne sola iaceret,

Hospitum est tepido nocte recepta sinu.

Aristoteles enim libro octauo, Ethic. ad Nicomachum,
capit. 5. t. radit, obliuionem amicitia ex diuturniore ab-
sentia induci. Nam propemodum ita scribit: Ε αν δε χρο-
νιος η αποουσια γενιται, και της φιλιας δοκει η αποουσια λιθω-
ποιειν, θεν ειρηται πολλας δι φιλιας απορηγορια διελυσεν.
id est, Quod si diuturna fuerit absentia, videtur, & amici-
tia obliuionem adferre: unde dictum est illud, Multas
amicitias silentium diremit. Cæterum omnibus nota
est Scytharum historia ab Herodoto relata, libro quarto,
in princip. qui cum bello Cimmerico persecuti fuisset,
eoque bello, octo & viginti annos peragrè abfuisse-
sent, eorum interim uxores eorum seruis sese commi-
scuerunt: ex quorum concubitu progeniti liberi Scy-
thas reuertentes abigere conati sunt. Hucque etiam spe-
ctat illud Poetæ cuiuspiam innominati, relatum ab Athe-
næo, libro 5. capit. primo.

Ου χρευσυμποσιτισι φιλευς απεχεσθαι εταυροις
Διηρον, ανδρωπις δε πολει χαρισα τη αντη.

Non diu, &c.

Vide Erasmi Chil. 2. Cent. 1. c. 26.

Quod autem ad secundum pertinet, idem Aristote-
les, libro Politic. 2. capit. 7. tradit, eos qui primi fabulati
sunt, non irrationabiliter Venerem Marti coniunxisse.
Nam omnes huiusmodi homines proni sunt ad mulie-
rum, uel et mariũ concubitum. Eius enim hæc uerba sũt:
Εοικε γαρ ο μυθολογισας πρωτος εν αλογεισ συζευξαι τον Α-
ριπρὸς τῶν Αφροδιτῶν. Η γὰρ πρὸς τῶν τῶν ἀρρῶνον ἑμιλιαν
ἢ πρὸς τῶν τῶν γυναικῶν φαίνονται κατακόχχοι οἱ τοιοῦται.
Hincque est etiam illud Arnobij libro tertio, aduersus
gentes: Etiamne militaris Venus castrensis flagitijs
præfidet? Eorum igitur uxores ob id infensæ (quod
de ipsa Clytemnestra Agamemnonis dicemus poitea in
13. leg. connub. numero 35. incipien. caueant) aliorum
quoque uirorum concubitum sectantur. Nihil enim est
omnium rerum, quod eas magis impudicas faciat, quàm
ipsorum maritorum impudicitia, ut & inibi, & numer.
sequen. ostendemus.

123
Absentia
maritorum
uxores in
impudicam
facit.

Amicitia
absentia
solui, aut
minui.

Proverb.

124
Militum
uxores.

¶ Verum

125
Feminas
aestate, vi-
res hyeme
cautus ap-
petiores.

¶ Verum (quod apud omnes in rem iudicatam tran-
sijt) omnes feminas, cuiuscunq; ætatis, siue virgines sint,
siue mulieres, siue utero gerant, siue non gerant, estate po-
tissimum Veneris auidiores esse constat, viros contra hye-
me, sicuti ab Hesiodo lib. 2. eius operis, cui est titulus,
ἔργα και ημεραι, scriptum est illis versibus:

— Οἰστος καματῶδες ὄρη
Μαχλόταται δὲ γυναικες ἀφαιροῦτατοι δὲ τοι ἀνδρες
Εἰσιν, ἐπεὶ κεραλῶ, καὶ γούατα Σέρπιος ἄζει.

— Flagranti temporis aestu
Famineo Venus est vsu magis effera sexu,
Mitior illa. viris, & saepe accita relanguet.

Quod & repetit Aristot. lib. Problem. 4. c. 26. & iterum,
cap. 29. rursum que lib. de Histor. animal. 5. cap. 8. Et Pli-
lib. 10. c. 63. Huiusque rei reddit rationem Aristoteles il-
lo priore loco, quoniam naturæ calidæ præ nimio calore
aestiu temporis æstuant, collabunturque: frigidæ verò
refouentur, & vigent. Est autem vir calidus & siccus, mu-
lier frigida humidaque: ergo virorum tunc vires infir-
mantur, mulierum verò corroborantur: & vigent per cõ-
pensationem qualitatis contrariæ. Posteriori quoque lo-
co idem fermè scribit, quia videlicet viris calidior natu-
ra est, & siccior: mulieribus contra frigidior & humi-
dior. Ideoque illis humor & calor satis cupiditatem Ven-
neris hyberno tempore accendere queunt, quibus ex re-
bus semen oriri certum est. Mulieribus autem & calor
minor, & humor concretus propter caloris inopiam tũc
est. At per æstatem, mulieribus ipsis calor modicus, viris
largior, quàm satis est. Nimius aut vires frangit atque dif-
foluit. Quod hinc videre licet, q̃ pueri per æstatẽ tenuio-
res rediunt, nimirum quia ignis igni additur. Sed &
eandem rationem adfert Ioan. Grammaticus in enarra-
tione illius loci Hesiodi, nisi quod eam dilucidius adscri-
bit, Græcè quidem, sed in hunc sensum: Nam mulieres
ætate, cum sint humecta natura, & multò frigidiores,
quam viri, Solis vi & æstus ad temperiem rediguntur, eli-
quato scilicet ac digesto, quod ex humectatione profue-
bat. Viris autem innata siccitas ætate plurimum auge-
scit. At hyeme contraria omnia fiunt. Nam viri humecta-
tione ad temperiem rediguntur, mulieribus in diuersam
affectionem abeuntibus.

126
Feminas
storie sco-
lymo Vene-
ris au. dis-
simas, vi-
ros contra.

¶ At illud certè mirum est, modò verum sit, quod Pli-
nius lib. 22. cap. item 22. ex Hesiodi & Alcæi, & veterum
Poetarum testimonio scribit, florentæ scolymo herba
(alij Limonium appellant, estque species cardui) mulie-
res libidinis auidissimas esse, viros autem contra in coi-
tu pigerrimos, veluti prouidentia naturæ hoc adiuvento
tunc valentissimo, vt ille tradit. Ego verò naturam ac-
cusare nec ausim, nec velim: sed fortè consultius prou-
disset, si & æquales ignis stimulos, viresq; in Venerem
vtrique sexui eodem tempore tribuisset, vt alter alterius
ope commodius subleuaretur.

127
Fecles fa-
uina sala-
ces.

¶ Cæterum vt hoc caput de mulierum libidine finia,
illud possum dicere de omnibus fœminis, quod Aristote-
les lib. 5. de Natura animalium, c. 2. de felibus tradit, scilicet
fœminas eius generis natura libidinosas esse & sala-
ces: maresque ad coitum ipsas frequenter allicere, inui-
tare, cogere: punire etiam, nisi lubenter pareant. Quod
item de muribus nonnulli tradunt, & in his Ælianus in
Histor. animal lib. 12. cap. 10. murem fœminam ait ma-
iore Veneris rabie flagrare, ideoque Epicratem Ambra-
ciotem, mediæ Comediæ Poetam, in Poemate, quod
Chorus inscribitur, ita cecinisse:

Postremò subiit detestabilis lena,
Deierrans per Dianam esse vitulam,
Esse virginem, esse puellam nondum domitam.
At illa murina erat.

Et vacca.

Qua hyperboie salacissimam fuisse significat. Et de vac-
ca idem Ælianus eiusdem operis lib. 10. cap. 27. quo trad-
dit Ægyptios vaccam ideò venerari, quòd affinitatem cũ

Veneri habere existimetur. Nam id animal tanto impe-
tu in Venerem incitatur, vt cum maris vocem audit, ad
coitum vehementissimè inflammetur.

¶ Satis ergo probatũ est, mulieres esse admodum luxu-
riosas. Ex quo & illud proficiscitur, quòd cum præcipita-
tio, inconstantia, amor sui, & desperatio sint ex numero
filiarum luxuria, sicuti a Gregorio quoque, & Neoteri-
cis Theologis scriptum est, idcirco & mulieres his ma-
ximè vitijs vltro sunt quodammodo obligatæ. Eas enim
esse maiorem in modum præcipites, testimonio est Se-
neca in Hippolyto iniquens:

Quid sinat mausum fœminæ præceps furor.
Et apertius Valerius ad Rufinum inter epistolas Diui
Hieronymi: Infani capitis & præcipitis est fœmina, in-
deliberata semper volũtate, præcipuum arbitrat, quod
vult, & quod non expedit. Et Iuuenal. Satyr. 6.

— Et rabie iecur incendente feruntur
Præcipites.

¶ Item inconstantes, varias, leues, vagas, mobiles, in-
stabiles, mutabiles esse mulieres (quod non admodum
distat à præcedenti) probat illud Virgilianum libro 4.
Æneid.

— Varium & mutabile semper

Fœmina.

Quod vsurpauit Summus Pontifex in c. forus. ad fin. ex-
tra, de verb. sign. vbi glo. versu quosdam vulgares in eã
ipsam adducit sententiam. Et ad id optimè facit text. in l.
filia in orbitate. C. de inoffic. testam. ibi, nec ex momenta-
rijs voluntatibus matris, & ibi Dd. qui eum tex. ad id no-
sicuti & Ioan. Fab. in l. vlt. C. de iuris & fact. ignor. Ea au-
tem lex loquitur de matre quapiam, quæ filiam nuptui
tradiderat genero a se delecto, moxque eius matrimonij
nulla iusta causa pœnituerat, sollicitabatque filiam de fa-
ciendo diuortio, ita vt filia ex momentarijs voluntatibus
matris cogeretur esse nupta simul & vidua. Cuius rei si-
mile exemplum habes apud Terentium in Hecyr. vbi
Laches alloquitur Sofstratam vxorem:

Tuos esse illi mores, morbum magis, quam vllam
aliam rem arbitror:

Et merito adeo: nam vestrarum nulla est, quin gna-
tum velit

Ducere vxorem: & quæ vobis placita est conditio
datur.

Vbi duxere impulsu vestro, vestro impulsu easdem
exigunt.

Ex quibus etiam intelligis, id perpetuum esse omnibus
mulieribus. Sed & huc spectat alius tex. in c. de viduis. le
2. 27. q. 1. in illis verbis, sexus fragilis atque instabilis.

¶ Propterea Elegorum faciliè princeps Tibullus lib.
3. sic scribit, cum de muliere loqueretur:

Sed flecti poterit, mens est mutabilis illis.

Et Terent. in Phormione: Mulieres, inquit, sunt fermè-
vt pueri, leui sententia T. Liuius quoque scribit, animum
mulierum esse paruis rebus mobilem: cuius hæc verba
sunt ex lib. ab Vrbe condita 6. Cæterum is risus stimulos
paruis mobili rebus animo muliebri subdidit. Et alibi, vi
delicet lib. 4. Belli Maced. Virorum, inquit, hoc animos
vulnerare posset, quid muliercularum cenfesis? quas etiã
parua mouent. Proper. item lib. 1. ad Gallum:

Non est illa vagis similis collata puellis.

Et lib. 2. ad Meccenatem:

Si memini, solet illa leues culpate puellas.

Et alibi animos fœminarum anteponit mobilitati Syrtiũ
ventis agitarum, & leuitati foliorum:

Non sic incerto mutantur flamine Syrtes,
Nec folia hyberno tam treme alta Notò:
Quam citò fœminea non constat sedes in ira:
Siue ea causa grauis, siue ea causa leuis.

Sed & Horat. lib. Carm. 1. Ode 5. Mulierum instabilita-
tem auram vocauit:

128

Mulieres
præcipites.

129
Mulieres
inconstan-
tes, varias,
leues.

8

130
De eadẽ
re.

Ne-

Nescius aura

Palladis, &c.

Nec defuit huic sententiæ Ouidius, qui libro 2. de Arte amandi, Parua (ait) leues capiunt animos, scilicet mulierum, de quibus loquitur. Et alibi lib. 2. Eleg.

Verba puellarum folijs leuiora caducis,

Irritaq; ut visum est, ventus & aura ferunt.

Et Iul. Titus Calphurnius Siculus in Bucolico Carmine, Ecloga 3.

Mobilior ventis, o femina.

Modestius verò Salomon, qui non mobiliorem ventis femina dicit, sed eam illis omnino similem facit, scribens Prouerb. 27. Qui tenet eam, quasi qui ventum tenet. Seneca grauius autor, ad Gallionem de Remedijs fortuitorum: Nihil, inquit, tam mobile, quam sceminarum voluntas, nihil tam vagum. Apuleius quoque lib. 1. Metamor. scribit leuitatem esse genuinam mulieribus. De qua re quoque Æsopus festiuissimus Apologorum scriptor, apud Planudem καὶ εἰς, inquit, τὸ μὲν γυναικῶν ἐστὶ φέρον, id est, Leue sceminarum est genus. Quin & D. Hieron. si is est (vt Scriptores ecclesiasticos non prætermittamus) in epistol. ad Demetriadem: Quanto magis in sceminis, quam mutabilis fluctuansque sententia, si suo arbitrio relinquatur, citò ad deteriora delabitur. Hinc exijt vetus illud apud Festum prouerbum, Nec mulieri, nec gremio credi oportere: quòd & illa incerti, & leuis animi est: & plerumque in gremio posita, cum in obliuionem venerunt, exurgentibus prociidunt.

Prouerbiū

131 Muliebris leuitatis exemplū memorabile.

¶ Sed vis interim audire exemplum memorabile leuitatis, simulque impudicitiæ muliebris? Id certè nobis suppedabit Petronius Arbitrator: Matriona, inquit, Ephesi tā notæ erat pudicitia, vt vicinarum quoque gentium feminas ad spectaculum sui euocaret. Hæc cum virum extulisset, non contenta vulgari more funus sparsis prosequi crinibus, aut nudatum pectus in conspectu frequentia plangere, in conditorium etiam profecuta est defunctū, positumque in hypogæo, Græco more, corpus custodire, ac flere totis noctibus diebusque cepit. Sic afflicta tamen se, ac mortem inedia profecquentem, non parentes potuerunt abducere, non propinqui: magistratus vltimò repulsi abierunt: complorataque singularis exempli femina ab omni quintum iam diem se alimento subtraherebat. Afsidebat agræ ancilla, lacrymas commendabat lugenti, & positum in monumento lumen reuocabat. Vna igitur in tota ciuitate fabula erat, solum videlicet affluxisse verum pudicitia amorisque exemplum, vt omnes omnis ordinis confitebantur: cum interim Imperator prouincia latrones iussit crucibus affigi, secundum illam casulam, in qua recens cadauer matriona dessebat. Proxima ergo nocte, cum miles, qui crucem seruabat, ne quis ad sepulturam corpus detraheret, notasset ibi & lumen inter monumenta clarius fulgens, & gemitum lugentis audisset, vitio gentis humanæ concupiscere, quis aut quid faceret. Descendit igitur in conditorium, visaque pulcherrima muliere, primo quasi quodam monstro, infernisque imaginibus turbatus, substitit: deinde vt corpus iacentis conspexit, & lachrymas considerauit, faciemque vnguibus sectam, ratus scilicet id quod erat, desiderium extincti non posse sceminam pati, attulit in monumentum cœnulam suam: cepit hortari lugentem, ne perseueraret in dolore superuacuo, ac nihil profuturo gemitu, pectus duceret. Omnium eundem esse exitum, sed & idem domicilium, & cætera, quibus exulceratæ mentes ad sanitatem reuocantur. At illa ignota consolatione percussa, lacerauit vehementius pectus, ruptisque crines super pectus iacentis imposuit. Non recessit tamen miles, sed eadem exhortatione tentauit dare mulierculæ cibum: donec ancilla vini certè ab eo odore corrupta, primū porrexit ad humanitatem inuitantis victam manum: deinde referta potione & cibo, expugnare cepit domina perti-

naciam. Et quid proderit, inquit, hoc tibi, si soluta inedia fueris? si te viuam sepelieris? si antequam fata posscant, indemnatum spiritum effuderis? id cineres aut manes sepultos credis sentire? Vis tu reuiuiscere? vis tu discusso muliebri errore, quam diu licuerit, lucis commo-dis frui? ipsam te iacentis corpus commouere debet, vt viuas. Nemo inuitus audit, cum cogitur, aut cibum sumere, aut viuere. Itaque mulier, aliquot dierum abstinentia sicca, passa est frangi pertinaciam suam, nec minus auidè se repleuit cibo, quam ancilla quæ prior victa est. Cæterum scitis, quòd plerumque soleat tentare humanam mentem satietas: quibus blanditijs impetrauit miles, vt matriona vellet viuere, ipsæ etiam pudicitiam eius est aggressus. Nec deformis aut infacundus iuuenis castè videbatur, conciliante gratiam ancilla, ac subinde dicente:

Placidone etiam pugnabis amori?

Nec venit in mentem, quorum confederis aruis?

Quid diutius moror? ne hanc quidem partem corporis mulier cōtinuit, victorque miles vtumque persualit. Latuerunt ergo vna, non tantum illa nocte, qua nuptias fecerunt, sed postero etiam ac tertio die, præclusis videlicet conditorij foribus, vt si quis ex agnatis cognatisque ad monumentum venisset, putasset expirasse super corpus viri pudicissimam vxorem. Cæterum delectatus miles & forma & secreto, quicquid boni per facultates poterat, coemebat, & prima statim nocte in monumentum ferebat. Itaque cruciati vnus parentes, vt viderunt laxatam custodiam, detraxere nocte pendente, supremoque mādauerūt officio. At miles circumscriptus, dum residet, vt postero die vidit vnam sine cadauere crucè, veritus supplicium, mulieri, quod accidisset, exponit: nec se expectaturum iudicis sententiam, sed gladio ius dicturū ignauia suæ. Commonet ergo, vt illa perituro, locum & fatale conditorium familiari ac viro faceret. Mulier non minus misericors, quam pudica, Nec istud Dij (inquit) sinant, vt eodè tempore duorum mihi charissimorum hominum duo funera spectem: malo mortuum impendere, quam viuum occidere. Secundum hanc orationem iubet ex arca corpus mariti sui tolli, & illi cruci, quæ vacabat, affigi. Vfus est miles ingenio prudentissimæ sceminæ, posteroque die populus miratus est, qua ratione mortuus iller ad crucem. Hactenus Petronius.

¶ Quin (vt ad nostros redeamus) Accursus in l. 1. C. de confirm. tut. dicit mutabile esse mulierum consilium. Bald. autem in l. vlt. col. 3. vers. & dic quòd mulier. C. de suis & legit. inter cæteras causas, propter quas mulier repellitur à successione feudi, ponit & lubricitatem voti, quia (inquit) ter mutatur in hora. & sequitur Iacob. à S. Georgio in tractatu feudorum, col. 6. vers. item quæro, Marchio. Et hanc quoque rationem adfert Nicol. Neap. & post eum Iac. Aluar. in §. & quia, colum. vlt. tit. de his qui feud. da. poss. Nam Vasallus (inquiunt) debet esse cōstans, per c. 1. tit. de no. for. fid. Id quod mulier præstare non potest. Glo. quoque in cap. indemnitate. §. si autè nulla, in verbo, diuertant, de elect. lib. 6. ratione reddens, cur moniales eligentes publicato scrutinio, si diuertent ad actus extraneos, non iam possunt ad illam accedere, quæ maiorem partem conuentus numero habet, vt ibi cauetur, licet secus sit in electione Papæ. Quoniam maior (inquit) constantia est in viro, quam in muliere, quod postremum etiam affirmat Alberic. in lege in multis. ff. itatu hominum.

¶ In quam etiam sententiam Philip. Dec. consil. 163. in causa matrimoniali, colum. penult. vers. 19. non obstat, pulchrè dicit, quòd licet aliquis non præsumatur repente voluntatem mutare. l. non ad ea. ff. de cond. & demonst. & c. maiores, extra de baptif. ideoque suspectus est testis, qui deponit de subita volūtatis mutatione: quoniam in testibus respicitur, quod verisimile est, c. quia verisimile. vbi Panorm. de præsumpt. cum sim. istud tamen cessaret,

132 Iterū de sceminarū mobilitate. Mulier à feudo repellitur ob inconstantiā.

133 Voluntas non præsumitur repente mutata. Nisi in scemina.

Plinius lausus.

Virginis cuiusdam Pythagoreæ.

134 Fœmina prius torquenda quam maritus.

135 Mulierū in tormentis constantia. Leana meretricis constantia.

cessaret, si deponeret de repentina volūtatis mulieris mutatione, per tex. in d. c. forus. quod no. quia fortè alibi nō legisti. Quanquam Carol. Rui. in eadem facti specie consultus, & respondens consil. Decij, vt planum est ex vtroque, licet eum non nominet, consil. 151. gratissimum, fol. 3. vers. tertio fuit dictum, lib. 5. ex diametro tenet cōtrarium. Nam licet (inquit) mulier sit viro mutabilior, non tamen sequitur, quin in ea habeant locum leges dicentes, non præsumi mutationem repentinam voluntatis. Ego verò id arbitrio boni viri relinquo, inspecta qualitate negotij, personarum, & alijs verisimilibus.

¶ Dyn. quoque in tract. de quæstionib. vers. quo ordine sit habenda, scribit, quòd cum ij primum sint quæstio ni subijciendi, à quibus veritas facilius eruitur. l. i. iuncta l. vnus, in princip. ff. de quæstio. ideo prius sunt scemina, quam mares, torquenda, vt quæ celerius fatebuntur, cum habeant cor momentaneum, & instabile. Allegat d. l. filia. C. de inoffic. testam. & idem eadem ratione scribit Guido Suza in tract. de quæstio. colum. 4. vers. quo ordine. & ibi Ludou. Bolog. in addit. & Albert. Gan. in tract. de malef. in rub. de quæstio. & tormentis, col. 2. vers. nunc videndum est. Ang. etiam in tract. malef. in verbo, fama publica, colum. 34. vers. nunc videamus de tortura, in paruis, & Paris de Pute. in tract. de Sindicatu, in verbo, fortuna §. vfo de iudicijs, circa medium. & Phil. Dec. in l. scemina, col. 6. vers. 2. ff. de reg. iur. Franc. Brunus in tracta. de indic. & tormentis, char. 1. col. 3. & Hippo. Mars. in l. 1. in princ. col. pen. ff. de quæstionibus.

¶ Quorum tamen sententia fortassis quibusdam poterit videri non vera, ob iam sapius perspectam comper tamque mulierum in tormentis constantiam. Commendatur enim historicorum monumentis Leana meretrix, quæ vique ad mortem cruciata à tyrannis, non prodidit consilia Harmodij, & Aristogitonis de tyrannicidio. Quamobrem Athenienses eam honorare volentes, ne tamen scortum celebrasse viderentur, animal eius nominis fecere: atque vt intelligeretur causa honoris, in opere linguam addi ab Iphicrate artifice vterunt. Refert Plinius lib. 7. c. 23. & lib. 34. c. 8. & meminit Pausanias lib. 1. in quo res Atticas tractat: & Athenæus lib. 13. c. 24. ad fi. & Polyenus Stratagematon lib. 8. Et de hac re haud dubiè intelligit Tertullianus in Apogetico, c. 49. eodèque vlt. scribens: Attica meretrix carnifice iam fatigato, postremo linguam suam comestam in faciè tyranni fauentis expuit, vt expueret, & vocem, nec coniuratores confiteri posset, si etiam victa voluisset. Et in libello ad martyres: Cessit (inquit) carnifici meretrix Atheniensis, quæ conscia coniurationis, cum propterea torqueretur à tyranno, & nō prodidit coniuratos, & nouissimè linguam suam comestam in faciè tyranni expuit. Ex quibus planè intelligitur, non ob eam causam, quam Plinius asserit, linguam Leana additam non fuisse, quòd videlicet, vt ipse autumat, non prodidisset consilium coniurationis, tantquam linguam non habuisset: sed quia ipsa sibi linguam amputauit. Et ne dubites hæc eandem fuisse, de qua Tertullianus loquitur, audi Chronographum Eusebium ita dicentem: Harmodius, & Aristogiton Hipparchum tyrannum interfecerunt. Leana meretrix amica eorum, cū tormentis cogeretur, vt socios proderet, linguam suam amputauit. De hac quoque Lactantius loquitur lib. 1. ca. 20. his verbis: Leana cum tyrannum occidisset, quia nefas erat simulacrum constitui meretricis in templo, animalis effigiem posuerunt, cuius nomen gerebat. Sed & virgo quædam Pythagoreæ idem fecisse legitur. Nam cū a tyranno cogeretur secretum prodere, ne quid in se ad extorquendam confessionem, vel tormentis liceret, mortu linguam abscondidit, atque in tyranni faciè despuisse: vt qui interrogandi finem non faciebat, non haberet quam interrogaret: vt retulit Diuus Ambrosius libro de Virginitate primo. Epicharis quoque libertina in

coniuratione aduersus Neronem nominata, nullis cruciatibus, nullisque tormentis pervinci potuit, vt coniuratos proderet: tantaque fuit scemina constantia, vt illam, nō verbera, non ignes, non ira eo acius torquentium, ne a scemina spernerentur, peruerit, quin obiecta denegaret priusque spiritum expressit, quam vocem ad detegendam coniurationem. At (quod dolendum est) quotquot viri eius coniurationis conscij, sunt tormentis adiudicati, confestim vel non expectatis tormentis, coniurationem detexerunt, multosque, & consanguineos, & amicos prodiderunt: inter quos & Lucanus Poeta clarissimus hoc ipsum factitauit. Autor Cornelius Tacitus libro Historiæ Augustæ 18. & nostris meminit Bernar. Land. in addit. ad Albert. Gand. & Angel. vbi supra. & nonnihil quoque retulit Polyenus in eo. lib. 8. Stratagematon. Idem Tacitus lib. 18. prodit, quod cum Othonis milites in municipium Albintemelium grassarentur, & mulier quædam Ligustica filium abdidisset, crederentque milites simul pecuniam occultari, ob idque per cruciatum eam interrogarent, vbi filium occuleret, vterū ostendens, latere respondit: nec vllis deinde tortoribus, nisi malis legere terroribus, aut morte cōstantiam vocis egregia mutauit. Quintilia quoque scemina ob pulchritudinem amabilis, amicaque multarum, iussu Caij Caligulæ torta cruciataque, vt vi tormentorum coacta confiteretur conscios coniurationis eius, quæ dicebatur in ipsum Caligulam parata fuisse cum ad tormenta duceretur, vnus ex conscijs pedem calce premens, significauit eos confidere debere, & nihil de tormentis eius penitus timere: & quid significauerat, euentu comprobauit: vt quæ tormentis tam deformata, etiam ab amatoribus sine voluptate conspiceretur, nihil omnino manifestauit. Ideoque eam Caius liberatam absolutamque dimisit, pecuniarumque dono munerauit: vt testis est Iosephus lib. Antiquitatum 19. c. 1. Nescio verò an de hac, an verò de altera loquatur Suetonius, cum scribit, Caligulam mulieri libertina octoginta (alij octingena legunt) donasse, quòd excruciatæ grauissimis tormentis de scelere patroni reticuisset. Quam potius altera crediderim, quoniam Suetonius id in principio imperij Caligulæ refert contigisse: illud verò in fine accidisse scribit Iosephus. Diuus Hieronymus ad Innocentiū, de muliere septies iccta, refert, iuuenem quædam imparem tormentis, mentitum fuisse aduulterium se commisisse, & ita morte mulctatum: mulierem verò constanter tormenta grauissima tulisse, & ea quoque ita omnino vicisse, vt nihil confessu fuerit. Et totum hoc caput, exceptis ijs, quæ in hac postrema & præcedenti editione adiecimus, sibi impudenter vsurpauit Chassenæus in suo Catalogo, parte secunda, consil. 27.

¶ Sed profecto hæc exempla constantia sceminarum in tormentis, non tanti sunt apud me, vt propterea discendam ab opinione tam clarorum doctorumque virorum. Nemo enim vnquam mihi persuadebit, tantam esse mulierum in tormentis constantiam atque patientiam, quam virorum: vt pote cum eas natura finxit præcipites, imbecilles, infirmas, debiles, varias & mutabiles, vt latè comprobatum est. Item linguaces, largiloquas, & arcanorum, vel citra tormenta, minimè tenaces, vt postea quoque differemus. Fuisse tamen nonnullas, quæ supra sexus naturam, vt & in alijs interdū, in hoc quoque constantē sese præstiterunt, quæ a scriptoribus ob id celebratæ sunt. Sed hæc est.

Rara avis in terris, nigroque simillima cygno. Nihil quis dicat, mulieres hæc tormenta, vt & vulnera facilius pati, nec tam ex illis lædi, quam viros, per l. interest & ibi glo. ff. de adulterijs. & dicemus plenius in hac eadè lege, nu. 25. incip. sed video. Vel etiā dicat, mulieres ex sexus natura faciles ad loquendum detegendumque spōte, quæ non licet loqui, aut prodere. At si vim adhibeas, ab inuitisque extorquere nitaris, frustra quidem coneris: eas enim contra omnibus neruis & viribus contendere, ne quod

Epicharis constantior in tormentis, quam viri.

Taciti locus.

Ligustica mulier.

Quintilia lectus.

Chassenæus fursum.

136 Responso ad ea quæ dicta sunt in præcedenti vers.

ne quod cupias, detegant. Nam ea est mulierum natura, vt velint, cum nolis: & nolint, cum velis, teste Terentio, nitanturq; semper in veitum: vt alibi plenius dicemus.

137 Mulieres credule.

Et paulo inferius: At nimium faciles aurem prabere, puellæ. Et apertius Faustus, non omnino contemnendus Poeta, in Liuiâ:

Scilicet ista fuit veterum natura virorum, Fallere fœmineum, credula corda, genus.

Et Cornelius Tacitus lib. 14. de Agrippina loquens, Acciperet (ait) Agrippinam facili fœminarum credulitate ad gaudia venientem. & Caius pro Lucilla, apud Stobæum, Sermone 71. εὐάγωγος γὰρ ἐστὶν εἰς πίστιν, καὶ μάλα ἄστυ τὸ ἀτυχεῖν πρὸς ἠ.

138 Credulitas deceptionis mater.

Mulieres sus amantiores. Et nimium sibi placet.

¶ Sed in his certè diutius immoramur, quam opus sit. Omnibus enim sunt manifesta. Idco ad cæteras, quas diximus, luxuriæ filias (amorem sui dico, & desperationē) pergamus. Mulieres igitur esse sui amatores, testis est Philo lo grauis autor, qui apud Eusebium Cæsariensem libro Euangelicæ præparationis 8. cap. 4. & Antonium Monachum Ægyptium, Melissæ parte 2. Serm. 34. Mulier (ait) seipsam amat. Et ante hunc Plautus in Pœnulo scribit, ex multis mulierum vitijs hoc esse maximum, quod sibi nimis placent.

139

Mulieres zelotypa.

¶ Et cum zelotypia hinc prodeat, quod nosmetipsos nimium amamus, nimiumq; nobis placemus (id vitium Græcis φιλαυτία dicitur) consequens illud est, vt mulieres maximè zelotypia vexentur. Nam & Philo ipse in eo loco, quem nuper citauimus, ad illud, qd ex eo diximus, Mulier nimium seipsam amat, continuo & id subiungit: Et zelotypia maximè mordetur. Et Plutarchus in libro de Tranquillitate animi, inter mulierum proprias & peculiare animi perturbationes, zelotypiam reponit. In quam sententiam est & Græcus ille versiculus:

Ζήλος γυναικὸς πάντα περιπλεῖ δόμον.

Id est: Incendit omnem fœminæ zelus domum.

¶ Incendit omnem fœminæ zelus domum. Galenus autem, si is est, in Definitionibus medicis, scribit zelotypiam in prægnantibus maximè debacchari. ¶ Desperantes quoque & ipsas mulieres magis esse, quam viros, tradunt Aristoteles Stagiritanus, & Albertus Magnus, ambo fidelissimi naturæ consiliarij, ille quidem in fronte propemodum libri 9. de Historia animalium hic quoque; statim in ingressu lib. 8. de Animalibus, quæ magna ex parte ex illo nono lib. Aristotelis depromptit.

140 Maximè prægnantes. Mulieres desperantes.

141 Cetera ea, qua dicta sunt de sim pudicitia mulierum. Luxuria comes perpetua prodigialis. Contraria se non patiuntur. Luxuria & auaritia cetera.

¶ Quod si refractarius, & pertinax quispiam nobis argute occurrat, & dicat: Odio sanè mulierum plus quam potes, cas criminarij. Quomodo enim mulieres & auaræ esse possunt (vt iam supra dixisti) & luxuriôsæ, vt nunc quoque contendis? Est enim luxuriæ, præsertim muliebri, prodigalitas comes perpetua: vt quæ luxuriôsæ est, eadem quoque sit necessario prodiga: vsque adeo etiâ; vt non admittatur probatio in contrarium, vt voluit Fel. in c. pastoralis, col. 3. de indic. per tex. in l. & mulieri. ff. de cura. fu. quæ super hoc statuit præsumptionem. & ibi et no. gl. & Doct. Quæ autem prodiga est, eadem auaræ esse non potest: Malum enim: vt Aristoteli placuit, se ipsum corrumpit: quod si integrum vndequeque sit, intolerabile est. Nec vnquam in eodem prodigalitas & auaritia, aut

audacia & timiditas conueniunt: eodemque modo, nec alia vlla vitiorum extrema, cum penitus opposita sint, inuicem connectuntur. Et vt nostri dicunt post Dialecticos, contraria sese inuicem non patiuntur in eodem subiecto: ad positionemq; vnus, sequitur remotio alterius. Ad quod allegant. l. sed & si. §. item si plures. & ibi glo. & Doct. ff. de instito. & l. Pomponius. §. sed & si is, in ff. de procur. & l. hæc verba, ille aut ille. ff. de verb. sign. & l. si inter me & te. ff. de except. rei iudi. & l. si ancillam. ff. pro suo. & l. non codicillum. C. de testam. & l. 1. C. de furt. & §. neque autem, in auth. de mandat. princip. & no. Cyn. in proce. ff. col. 3. versic. nono sic, & Doct. vbiq;: Vnde & illud est Horatij: